
Pubblicata sul sito istituzionale il 
19/02/2016 - N.  183  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 22 del Reg. Data  18/02/2016 N. 107  del Reg. Generale

OGGETTO Giudizio GdP Lecce, Rosato Oronzo c/ Comune di Salice S.no e
Telecom S.p.A.. Definizione transattiva. Liquidazione
risarcimento danni e competenze legali
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:
- che con deliberazione di G.C. n. 119 del 22.9.2014 questo Comune decideva di costituirsi 
nel  giudizio  promosso  contro  di  esso  dinanzi  al  Giudice  di  Pace  di  Lecce  con  atto  di 
citazione del 26.5.2014, notificato il 17.6.2014, dal Sig. Oronzo Rosato, al fine di ottenere il 
risarcimento dei danni patiti in conseguenza del sinistro del 27.3.2011 che ha interessato il 
motociclo di proprietà, quantificati in complessivi € 1.458,55, oltre spese, diritti e onorari di 
lite da distrarsi in favore del procuratore costituito;
-  che  con  lo  stesso  atto  si  conferiva  perciò  mandato,  per  la  rappresentanza  e  la  difesa 
dell'Ente, all’Avv. Giuseppina Trono, con studio legale in Leverano (LE) alla Via Sant'Angelo 
n. 13;
- che con nota del 23.2.2015 (acquisita al prot. gen. n. 2281/15 del 26.2.2015), il professionista 
incaricato,  nel  comunicare  l’avvenuta  costituzione  in  giudizio,  chiedeva  di  essere 
autorizzata  a  chiamare  in  causa  Telecom  S.p.A.  Al  fine  di  sentirla  dichiarare  unica 
responsabile  del  sinistro  de  quo,  stante  l’acquisita  preventiva  autorizzazione in tal  senso 
avuta dal Giudice all’udienza del 28.1.2015;
- che con atto n. 35 del 5.3.2015 la Giunta comunale autorizzava l’Avv. Trono a chiamare in 
causa Telecom, conferendole perciò apposito mandato;

VISTA la nota del 28.12.2015, acquisita in pari data al prot. gen. n. 13941/15, con la quale il 
difensore  del  Comune  relaziona  in  merito  al  giudizio  in  commento  ed  evidenziando  che  dalle 
risultanze istruttorie non emerge l’esclusiva responsabilità di Telecom, prospetta una definizione 
transattiva del contenzioso – prima dell'inizio delle operazioni peritali (già fissato per il 7.1.2016) e 
con rinuncia agli atti e all'azione nei confronti di Telecom – con l'offerta a controparte, a titolo di 
risarcimento del danno, di € 1.000,00 (a fronte della maggior somma richiesta di € 1.458,55) ed € 
700,00,  IVA e CAP incluse,  oltre spese,  a  titolo  di  competenze  legali  in  favore del  procuratore 
costituito;

RICHIAMATA tutta  la  corrispondenza  intercorsa tra  l'Avv.  Gnoni,  procuratore  di  parte 
avversaria,  l'Avv.  Vincenzo  Cordola  costituitosi  per  Telecom  e  l'Ufficio  Contenzioso  di  questo 
Comune relativa alle trattative volte a comporre bonariamente il giudizio di cui si discute;

ACQUISITE, in data 7.1.2016, la rinunzia agli atti e all'azione contro il Comune da parte di 
Telecom, mediante nota PEC dell'Avv. Cordola (v. prot. gen. n. 130/16) e l'accettazione, da parte del 
Sig. Rosato mediante l'Avv. Gnoni (v. prot. gen. n. 118/16) degli importi offerti a saldo e stralcio con 
propria  nota  PEC  del  5.1.2016,  nonché,  da  ultimo,  la  fattura  elettronica  n.  7  del  19.1.2016  di 
complessivi € 888,16 presentata dall’Avv. Christian Gnoni; 

RITENUTO, in considerazione di quanto sopra, di definire bonariamente il contenzioso in 
questione  e  di  dover  perciò  procedere  alla  liquidazione  in  favore  del  Sig.  Rosato  e  del  suo 
procuratore degli importi offerti a saldo e stralcio di ogni pretesa relativa al sinistro de quo;

D E T E R M I N A

 1)  DI  LIQUIDARE,  per  le  ragioni  in  premessa,  giusta  accettazione  dell’offerta  transattiva 
formulata con propria nota PEC del 5.1.2016, al Sig. Oronzo Rosato (C.F.: RSTRNZ46M19L011O) – 
a titolo di risarcimento del danno patito in conseguenza del sinistro del 27.3.2011 per cui pende 
contenzioso dinanzi al Giudice di Pace di Lecce – la complessiva somma di € 1.000,00 (euro mille/
00), mediante bonifico sul conto corrente bancario a lui intestato, come disposto dal suo legale con 
nota del 16.2.2016, acquisita in pari data al prot. gen. n. 1707/16;

Pag. 2 di 5



 2) DI LIQUIDARE, altresì, in favore dell’Avv. Christian GNONI (C.F.; GNNCRS71R07E506V), 
quale  procuratore  di  controparte  – a  titolo di  competenze  legali  –  la  complessiva somma di  € 
888,16 (euro ottocentoottantotto/16), a saldo della fattura n. 7 del 19.1.2016, così distinta:

- onorario                    €  506,00 
- CAP 4%                    €_  20,24
                                       € 526,24
- IVA 22%                   €    115,77
                                      €  642,01
- ritenuta d’acconto €   101,20
- spese                         €   246,15
            Totale netto € 786,96

mediante bonifico sul conto corrente bancario a lui intestato, come disposto con sua nota PEC del 
7.1.2016, acquisita in pari data al prot. gen. n. 118/16;

 3) DI PORRE l'onere della spesa complessiva di € 1.888,16 (euro milleottocentoottantotto/16) a 
carico dell'intervento 1.10.05.02.001.01.05/344 “Spesa premi,  assicurazione incendio,  furto e responsabilità  
civile” del corrente bilancio in corso di formazione;

 4) DI DARE ATTO che con il versamento degli importi sopradetti in favore dei loro beneficiari il 
giudizio pendente dinanzi al Giudice di Pace di Lecce promosso dal Sig. Rosato contro il Comune 
di Salice S.no sarà abbandonato da tutte le parti in causa, ivi inclusa Telecom S.p.A., terza chiamata.

Pag. 3 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data  18/02/2016  IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.toDOTT. ANTONIO
PERRONE

                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  18/02/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO

f.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  18/02/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to DOTT. ANTONIO PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  19/02/2016 F.to  Avv. Maria Loredana MELE
 

================================================================================
  N. 183 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale  il    19/02/2016   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  19/02/2016
 

 IL MESSO COMUNALE  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to  FRANCESCA MOGAVERO F.to  DOTT. ANTONIO PERRONE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 5



            

Pag. 5 di 5


	Data  18/02/2016
	N. 107  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

